In nomine Domini. Amen. Heinricus comes de Dale etc. Notum igitur esse volumus tam presentibus quam futuris, quod veniente ad presentiam nostram Alberto famulo de Scirenbeke³⁾, domum quandam dictam to der Boken, cuius ad nos pertinebat proprietas et quam idem a nobis habebat iure feodali, in manus nostras cum consensu heredum suorum omnium cum omnibus attinentiis eiusdem libere resignavit, omni iure suo quod in eo habuit abrenuntiato. Dictam vero domum Bernardus miles de Widerden a iam dicto famulo pro pecunia inter ipsos conventa titulo emptionis possidebat; nichilominus ipse et filius suus Albertus similiter quicquid in ea juris habebant, cum hominibus eandem domum colentibus cum omni usufructu resignarunt. Nos vero prefatam domum liberam et ab omni inquietatione immunem in manu nostra tenentes ad petitionem iam dictorum, pio de consensu filiorum nostrorum et heredum nostrorum omnium, ad remedium anime nostre, ad honorem Domini nostri Jesu Christi et beate genitricis Dei sanctique Joannis Baptiste fratribus et domui hospitalis Jherosolimitani in Steinvordia donavimus in proprietate perfecta libere perpetuo possidendam cum hominibus et omnibus attinentiis tam in nemoribus quam in marchionibus, pascuis, agris cultis, si quos etiam haberet incultis. Ut autem hoc factum in suo vigore et robore firmum permaneat, presentem paginam scribi fecimus sigilli nostri munimine roboratam. Acta sunt hec

¹⁾ Die also nicht nach dem 20. September 1261 gestorben sein kann, wonach die Stammtafel II. bei Seibertz d. Gr. von Westfalen zu verbessern ist. — ²⁾ Scire Frau Beatrix war Erbtochter von Horstmar. — ³⁾ Man kann auch „Stirenbeke“ lesen.

anno Domini M^o. CC^o. LXII^o dominica post Michelis, coram testibus subnotatis: Conrado milite de Velen, Corwino¹⁾ de Dudinewerde milite, Frederico de Widerden milite, Heinrico famulo de Borclo et alii quam pluribus.

695.

* Gerhard, postulirter Bischof von Münster, bestätigt die von seinem Vorgänger Wilhelm vollzogene Überweisung²⁾ der Lambertikirche zu Münster an das Domcapitel. 1262 November 3. Münster. — Abschr. Msc. I. 4. p. 355.

Universis visuris presentia innotescat, quod nos G. Dei gratia Monasteriensis ecclesie postulatus collationem, quam quandam venerabilis pater dominus Wilhelmus pie recordationis Monasteriensis episcopus fecit de ecclesia sancti Lamberti Monasteriensis ecclesie ad usus. canonicorum ipsius, ratam et gratam habemus eamque liberaliter confirmamus, quod tenore presentium protestamur. Actum et datum Monasterii a. D. M^o. CC^o. LXII^o. III. nonas Novembris.

696.

Der Edle Conrad von Velen überträgt den mansus Erpesvelde in parochia Wintereswig dem Kl. Marienborn. 1262. Presentibus: Aleyde domina de Ahus, Bernardo filio eiusdem, Conrado Stric, Everhardo de Damhusen, Wescelo de Keminade, Bernardo Flore militibus; Egberto de Gronlo. — Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 8; gedr. Niesert Kl. Marienborn p. 57.

697.

Otto, Graf von Ravensberg, bekundet, dass Gerhard genannt Duvellescop und sein Sohn Heinrich dem Kloster Marienfeld zwei Mansen in der Villa Horste im Kirchspiele Stapellage³⁾ verkauft haben, welche sie von ihm zu Lehen trugen. 1262. TT. Bernardus vir nobilis de Lippa, Fredericus notarius noster, Heinricus Vinko, Reinbertus dapifer, Harderadus Vulf, Ludewicus Hake, Bernhardus Lethebur, Herbordus Vos et alii . . . — Or. Kl. Marienfeld U. 452; Abschr. Msc. I. 406. f. 117; II. 77. p. 460. Nach ersterem Copiar gedr. Zeitschr. IX. p. 305.

Das Siegel des Grafen ist wohlerhalten.

698.

* Gütertausch zwischen dem Stift Freckenhorst und dem Kl. Marienfeld. 1262. — Or. Kl. Marienfeld U. 454; Abschr. Msc. I. 406. f. 63.

In nomine Domini. Amen. Helewigis Dei gratia abbatissa in Vrekenhorst etc. Sciant igitur presentes et posteri, quod veniens ad nos Hermannus laicus de Odelinchusen et resignans nobis ius feodale cuiusdam mansi in villa Bekeseten⁴⁾, quem de manu nostra tenuerat in feodo, suis a nobis exegit precibus et optimuit, accedente nichilominus ad hoc beneplacito domine Sophye priorisse nostre neconon et tocius conventus nostri consensu in id ipsum conveniente, ut predicti mansi proprietatem domino Johanni abbatii et cenobio campi sancte (Marie) conferre donacione perpetua dignaremur. In cuius sane proprietatis restaura-

¹⁾ „Gerwino“? — ²⁾ Vgl. oben z. J. 1260 Nro. 671. — ³⁾ Im Fürstenth. Lippe, westlich von Detmold. — ⁴⁾ Bexte, Kspl. Ennigerloh.

rum assignavit ecclesie nostre idem abbas illarum possessionum proprietatem, quas de manu sua filii domini Hermanni de Poppincsele tenuerant, videlicet in Ketteslere¹⁾, in Hoyncdorpe, in Bruninchusen et in Judikenhuvele, ut iam dicti Hermanni filii eundem respectum ad ecclesiam nostram de iam nominalis possessionibus in posterum habeant, quem ad abbatem hactenus habuerunt. Hiis ita peractis prefatus Hermannus de Odelinchusen consentientibus uxore sua et filia, de quarum etiam voluntate omnia predicta manaverant, acceptatis et acceptis quadraginta marcis denariorum a sepedito abbate, vendidit eidem mansum prelibatum in Bekeseten, ab eodem abbatem et sua ecclesia usu perpetuo possidendum. Ad huius igitur facti evidentiam et firmitatem in posterum habendam presentem paginam sigilli nostri munimine cautum duximus roborare. Huius etiam rei testes sunt: dominus Anshelmus decanus, Godefridus, Rotcherus canonici ecclesie nostre, Hermannus sacerdos de hospitali; Bernhardus de Warendorpe, Hermannus de Veltzeten, Fredericus Hunderetmarc, Arnoldus filius domini Bertoldi milites; item Otto de Vrekenhorst, Everhardus de Welepe, Ludolfus de Walegarden et alii plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXII^o.

An der Urkunde hängen noch die Siegel der Aebtissin und des Capitels zu Freckenhorst.

699.

* *Hermann Propst, Johann Dechant und das Kapitel des Domes zu Münster bekunden, dass sie die curtis Kelinghof und die neun dazu gehörenden Mansen dem Ritter Conrad von Mechlen, seiner Frau Christina und seinem Bruder Levold verkauft, und für den Kaufpreis die Güter Brotherinc und den Mansen Gerninc (bonorum Brotherinc et mansi Gerninc siti upper A) anzukaufen beschlossen hätten. Acta sunt hec Monasterii in veteri ecclesia sancti Pauli hiis de prelatis et canonicis ecclesie nostre presentibus qui sunt: Johannes decanus, Thidericus scholasticus, magister Fredericus sancti Ludgeri prepositus, Cesarius Ferleben, Gerhardus de Lon, Bernardus de Asbeke, Thitmarus et Adolphus dicti Norendin, magister Remfridus, Brunstenus de Billerbeke, Rotgerus de Didinchove, Hermannus de Menhuvele, magister Lutbertus, Hermannus de Vorste, Giselbertus de Warenthorpe, magister Hinricus ac ceteri concanonicali pene omnes; item laici: Hermannus et Rodolphus de Menhuvele, Thidericus de Sconenbeke, Rembertus de Stochem, Nicolaus de Beveren, Gerlacus de Lon et Hinricus de Emesbroke milites; item cives Monasterienses: Gerwinus Dives, Hinricus Juvenis, Hinricus de Wolthorpe, Lambertus de Litbeke, Hermannus de Rene et alii quam plures. Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo VII. Idus Januarii. 1262 (1263) Januar 7. — Abschr. Msc. II. 31. p. 313.*

700.

* *Memorienstiftung des Domvicars Bernhard von Warendorf in der Katharinens-Kapelle des Doms. 1262 (1263) Februar 1. — Or. Fr. Münster U. 400; Abschr. Msc. I. 1. p. 402; I. 61. f. 6; IV. 2. p. 243; IV. 13. p. 36.*

Universis hanc litteram intuentibus notum sit, quod dominus Gosalkus dictus de Warendorp, vicarius ecclesie Monasteriensis, de consilio . . . decani et capituli Monasteriensis duas domos capelle beate Katerine attinentes pro XLIII marcis vendidit, quibus XVI marcis de suo appositis, de consilio eorundem . . . decani et capituli curiam in Kedincorp cum hominibus ac universi generis fructibus ad eandem pertinentibus, insuper decimam VI denariorum ad capellam predictam pro LX^a marcis comparavit; ratione illarum XVI marcarum appositarum de summa IX solidorum sic disponens taliterque suum ordinans testamentum, quod quicunque vicarius eiusdem capelle fuerit, eidem Gosalko, etiam si ad aliquam religionem se trans-

¹⁾ Bauerschaft Kessler an der Lippe östlich von Herzfeld.

tulerit vel alteri cuicunque assignaverit, IX solidos solvat annuatim, post obitum ipsius idem vicarius eosdem IX solidos, VI solidos videlicet capitulo, XII denarios vicariis Monasteriensibus, et duos solidos canonicis veteris ecclesie sancti Pauli in anniversario eiusdem Goscalci singulis annis soluturus. Ad missam insuper unam de beata virgine singulis septimanis celebrandam, ac ad premissa expedite solvenda patronis eiusdem capelle se memoratus vicarius obligabit. In cuius rei testimonium presens pagina sigillo capitulo Monasteriensis communitur. Datum a. D. millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, Kalendis Februarii.

Das Siegel ist nicht mehr vorhanden.

701.

* G(erhardus) Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Gertrudim uxorem Hermanni de Bocholte ministeriale nostre ecclesie damus venerabili domine abbatisse et ecclesie Esnedensi ministeriale, recipientes Gertrudim filiam Arnoldi de Stoveren dicte ecclesie ministerialem pari concambio pro eadem. Actum Monasterii a. D. M^o. CC^o. LX^o. secundo, secunda feria post Letare. 1262 (1263) März 12. Münster. — Abschr. Msc. II. 117. p. 13.

702.

B. Gerhard schlichtet einen Streit zwischen dem Capitel des alten Doms zu Münster und verschiedenen Laien wegen gewisser bei dem Liebfrauenkirchhof und vor dem Jüdefelder- und Kreuzthore belegenen Besitzungen 1262 (1263) März 13. Münster im Bischöflichen Palast. — Abschr. Msc. I. 61. fol. 28; Copie IV. 2. p. 245; gedr. Wilkens G. d. St. Münster p. 125.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Notum sit igitur singulis et universis tam in presenti vita constitutis, quam post hoc venturis, ad quod presens scriptum pervenerit, quod lis et totius dissensionis materia diu ventilata inter prepositum, decanum et capitulum veteris ecclesie S. Pauli Monasteriensis ex una parte et Engelam relictam Henrici Schalip defuncti eorumque liberos et heredes item Nicolaum de Rist militem et Floren dictum de Stormethe laycos ex altera super dote eiusdem ecclesie beati Pauli, videlicet areis quibusdam sitis prope cimiterium beate Marie Monasteriensis et agris quibusdam sitis prope muros civitatis Monasteriensis inter portam Crucis et aliam portam, que Judenvelde-Porte vulgariter appellatur, per nos tanquam mediatorem et amicabilem compositorem a partibus hincide electum taliter ut subsequitur est sopita. Predicti prepositus decanus et capitulum prefatis laicis ad iussum nostrum compositionis nomine dederunt quadraginta quinque marcas Mon. monete, quos denarios iidem layci inter se divisorunt et sic Engela predicta et duo filii sui Jacobus et Henricus et Engela filia eiusdem ab omni iure, si quod ipsis competebat vel competere poterat in areis et agris predictis, recesserunt totaliter, illud in manus nostras ac decani et capituli predictorum ad utilitatem ipsius capituli absolute ac libere resignantes. Verum quia una de filiabus Engele predictae Cunece nomine absens tunc temporis fuit et in partibus remotis degebant, spouonderunt et in se receperunt pro ipsa Jacobus frater eius predictus et Themo Pininch et Flore, quod eadem Cunece predictam compositionis ordinationem nullo unquam tempore infringeret vel infringi faciet, quinymo inviolabiliter observabit. Item Nicolaus de Rist miles et Flore de Stormethe predicti a pignoris iure, quod in areis et agris memoratis se habere dicebant, recesserunt totaliter, libere illud et absolute nobis et sepeditis preposito decano et capitulo ad utilitatem ipsius capituli resignantes. Quibus omnibus rite peractis, laycos omnes premissos ab excommunicationis et anathematis vinculis absolvi fecimus, quibus pro dicta causa fuerant innodati. Acta sunt hec coram nobis Monasterii in palatio nostro anno Domini M^o. CC^o. LXII^o, III^o Ydus Marci, presidente sancte Romane sedi sanctissimo patre domino Urbano papa IIII, inductione sexta, presentibus: Johanne dicto Werencen decano, Theodorico dicto de Adenoys scolastico, magistro Renfrido, Brunsteno, Johanne de Rethe et Rothgero de

Dyinchoven canonicis maioris ecclesie Monasteriensis, decano et capitulo veteris ecclesie predice, Johanne plebano S. Marie Monasteriensis; laycis: nobili viro Adolpho de Waltege, Hermanno de Daverenberge, Hermanno de Langen, Luberto gogravio de Alen et fratre suo Alberone, Henrico Scrodere, Remfrido de Schorlemere et Henrico de Bermetvelde militibus, fratre Bernhardo dicto Schotte; scabinis civitatis Monasteriensis: Johanne dicto Nycinc, Gerwino Divite, Henrico dicto Junge, Thidhardo Parvo et Johanne de Bevernen et aliis quam pluribus. Ut autem predice compositionis ordinatio rata permaneat et inconvulsa, presentem paginam nostre et ecclesie maioris fecimus sigillis communiri. Feliciter in Domino. Amen.

703.

Dietrich von Schonebeck stiftet für Hermann von Velen eine Memorie und für sich die Brüderschaft im Kl. Marienborn zu Coesfeld. 1262 (1263) März 14. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive; Abschr. im Copiar des Klosters p. 8; gedr. Niesert Marienborn p. 56.

Ego Thidericus miles dictus de Sconenbeke protestor presenti scripto, quod curia dicta Bocholte¹⁾ pro memoria Hermanni de Velen et uxoris eiusdem et pro confraternitate perpetua, quam ego et uxor mea desideramus, dabit unum molt tritici mensure secundum mēnsuram pensionis curie annuatim monialium capitulo Cosveldensi . . . Datum a. D. M^o. CC^o. sexagesimo secundo, quarta feria post Letare.

Das Siegel ist abgefallen.

704.

Graf Conrad von Ritberg schenkt seiner Tochter, der Nonne Oda, und dem St. Ägidii-Kloster zu Münster ein aus den Gütern der Grevinchove²⁾ auszuwählende Hove. 1263 März 25³⁾. — Or. Kl. Ägidii U. 35; Abschr. Msc. I. 81. p. 246; gedr. Niesert U.-S. II. p. 475.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus Dei gratia comes in Retberge omnibus astantibus et futuris, presentem paginam inspecturis, eterne consortium claritatis. Notum esse cupimus omnibus bone fidei viris, quod nos motu debite pietatis, cum heredum nostrorum consensu et complacentia, dilecte filie nostre Ode sanctimoniali et conventui ecclesie beati Egidii Monasteriensis civitatis mansum, quem vellent eligere de mansis subiacentibus curie in Grevinchove, contulimus cum omnibus suis adiacenciis, lignis, agris, pratis, aquis et pascuis propriis et communibus, quamcito ab usufructu domine Gozstue uxoris Everhardi militis dicti de Lon morte vel casu alio solveretur. Unde ad iam dicti mansi electionem Lambertus eiusdem ecclesie officialis cum aliis litonibus ecclesie sancti Egidii ex tunc peregore pertransivit et mansum dictum Elmhorst⁴⁾, cum eorundem litonum consensu, concorditer perelegit. Acta sunt hec presentibus hiis: venerabili abbatissa de Hervordia, abbatissa de Hersebroke, Bernardo nobili de Lippia, Hermanno fratre suo, Frederico comite de Retberge, Conrado preposito sancti Martini, Ottone canonico Paderbornensis ecclesie, Gerhardo commendatori sancti Geordii (*sic!*) Monasteriensis civitatis. Ut hec sine interruptione perseverent, sigillo domini mei Monasteriensis episcopi, Friderici comitis filii mei volumus et instanter petimus confirmari. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio, in ipso die annuntiationis beate Marie.

Nur das grosse herzförmige Siegel des Grafen Conrad mit dem Arnsberger Adler ist, aber nicht im besten Zustande, erhalten.

¹⁾ Der Schreiber des Copiar's fügt hinzu „in parochia Leeden“, wo aber die neuern Karten ein „Bocholte“ nicht aufweisen.

²⁾ Im Kirchsp. Albersloh. — ³⁾ Setzt man den Jahresfang auf Ostern, so fällt diese Urkunde ins J. 1264. — ⁴⁾ Später „Werninek“ nach einer Notiz auf der Rückseite der Urkunde.

705.

* B. Gerhard bezeugt die vor seinem Vorgänger Wilhelm erfolgte Resignation eines Zehnten, deren schriftliche Beurkundung durch dessen Tod verhindert sei. 1262 (1263) März. — Abschr. Msc. I. 1. p. 178.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus presentes literas inspecturis notum facimus quod de subscriptis nobis plena fides facta existit. Videlicet quod Rutgerus dictus de Mirsemulen constitutus in predecessoris nostri quondam domni Wilhelmi pie recordationis presentia decimam dictam Muschem sitam in parochia ecclesie in Bocholte, quam ipse a nostra ecclesia in feodo tenuit, in manibus predecessoris nostri eiusdem libere et absolute ad manus fratris sui Wernerii sacerdotis resignavit, presentibus et ad hoc vocatis subscriptis, videlicet venerabilibus viris Hermanno de Didynchove decano, Johanne dicto Werenze thesaurario, Gotfrido vicedomino, Frederico preposito sancti Ludgeri et magistro Luberto ecclesie nostre canonici, Wernerio sacerdote rectore ecclesie sancti Jacobi Monasteriensis, item Symone et Engelberto de Gemene viris nobilibus, Hermanno de Langen, Bittero et Wernerio fratribus de Retha militibus aliisque quampluribus, quorum plures plenam fidem nobis fecerunt de premissis, licet inde receptum non fuit scriptum ipsius nostri predecessoris, id preveniente morte eiusdem statim postmodum subsecuta. Unde ne predicta rite gesta in oblivionem improvide transire contingat, ea presenti scripto nostro sigillo munito ut hominum labilem iuvemus memoriam, protestamur. Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. secundo, mense Marci, pontificatus nostri anno primo¹⁾.

706.

* B. Gerhard überträgt einen ihm resignirten, im Decanat Rheine belegenen Zehnten dem Kloster Langenhorst.
1263 April 9 Münster. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archiv.

Universis presens scriptum intuentibus innotescat quod nos G. Dei gratia Monasteriensis episcopus decimam quandam sitam in terminis decanatus sive banni in Rene, videlicet de domo Johannis in Offenheim tria molt siliginis, item de manso dicto Dichus sito in parochia Soltesberg duo molt siliginis et minutam decimam, et de domo Herewici de One duo molt et dimidium siliginis cum minuta decima, solvendam per decimalem mensuram, quam Adolfsus de Wic, qui eandem a nostra in feodo tenuerat ecclesia, libere et absolute una cum uxore sua et quodam eorundem puer in nostris manibus resignavit abrenuncians omni iuri quod ipsi competit in ipsa, monasterio in Langenhorst contulimus proprietatis iure perpetuo possidendum. In cuius rei noticiam dicto monasterio dedimus presens scriptum sigilli nostri munimine corroboratum. Actum Monasterii presentibus: Johanne de Retha et magistro Lubekino ecclesie nostre canonici, Themone nostro notario, fratre Hermanno monasterii predicti converso; item Wetcelo de Lembeke, Gerlaco de Lon, Conrado Stric, Gerhardo de Olfen et Wilhelmo de Stenvorde militibus; Gerwino Divite, Hinrico de Wolthorpe civibus Monasteriensibus et aliis multis probis viris. Anno Domini M^o. CC^o. LX^o. tertio, quinto Ydus Aprilis.

Das Siegel ist nicht erhalten.

¹⁾ Dieser Ausdruck ist von dem Empfang der bischöflichen Weihe zu verstehen, der erst nach dem 3. November 1262, w^o Gerhard sich noch „postulatus“ nennt, erfolgt sein kann.

707.

Das Kloster zu Nordhausen verkauft zwei Höfe bei Gemen und Bocholt, beide Conincginchof¹⁾ genannt, an den Bischof Gerhard von Münster. 1263 April 30. — Or. Fr. Münster U. 402; Abschr. Msc. I. 4. p. 78; gedr. Kindlinger Volmestein II. p. 166; unvollständig bei Köster Dipl. Beitr. II. p. 77.

Universis Christi fidelibus visuris presentia innotescat, quod nos Widigo prepositus, Hugoldus decanus et capitulum ecclesie Northusensis Maguntine dyocesis, ecclesie nostre utilitate pensata, de communi consilio et unanimi voluntate curtem Conincginchof sitam iuxta Gemene et curtem similiter dictam Conincginchof sitam iuxta oppidum Bocholte ac alia universa ecclesie nostre bona sita in Monasterensi dyocesi, exceptis tantum bonis Gerwini de Rinkenrothe militis, curte videlicet in Bochorst cum hominibus ac aliis quibuscumque ipsius attinentiis, et Ludolfi de Buckestorpe militis, scilicet curte in Buckestorpe et eius attinentiis universis, man- sis quoque duobus sitis iuxta castrum Benthem, scilicet Westenberge et Busginc, bonisque sitis in North- landia extra dictam dyocesin que monasterium in Borstelo tenet tytulo emptionis, — in agris, pratis, pa- scuis ac nemoribus, necnon et quibuscumque aliis ipsorum attinentiis, simul cum ministerialibus, vassallis, ceroensualibus et mancipliis sive servis nostre ecclesie in predicta Monasterensi dyocesi ac alias ubicum- que ad bona predicta spectantibus constitutis, venerabili in Christo patri, domino Gerhardo iam dicte ecclesie Monasteriensis episcopo, venditione legali vendidimus et vendimus ducentis marcis, quindecim marcis minus, absolute et libere puroque proprietatis iure et absque onere advocatie, quam cuiquam ecclesia nostra recognoscat seu de iure recognoscere debeat vel etiam warantizet; dictis ministerialibus ad sepe fatam ecclesiam Monasterensem transituris in iure suo antiquo, quo secundum consuetudinem nostre ecclesie gavisi sunt hactenus, quod est tale videlicet, quod morientis ministerialis filia non existente filio patri suo in feodalibus bonis succedit, herwadio sese ultra marcam monete imperii, Tremoniensis scilicet, minime extendente. Premissa quidem ita emit prefatus episcopus, quod de ipsis voluntatem suam disponendi habebit liberam facultatem. Ut autem supradicta venditio rata permaneat et inconvulta, presens scriptum hincinde confectum ecclesie nostro sigillo communiri. Actum anno Domni M^o. CC^o. LX^o. tertio, pridie Kalendas Maii.